~ MUNIC ÍPIO PoNTE 0 ~
TERRA RICA. D A HUMANIDA D E

Exmo. Senhor Presidente

da Assembleia Municipal de

Ponte de Lima

Eng.º Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz, com domicílio necessário nos

Paços do Concelho, em Ponte de Lima, na qualidade de Presidente da Câmara

Municipal de Ponte de Lima e nesta qualidade em representação do Município, pessoa

coletiva de direito público n.º 506 811 913, nos termos da alínea a) do n.2 1 do art.º

35º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de Setembro, serve-se do presente para

remeter para conhecimento, em cumprimento do estipulado na alínea d) do n.º 2 do

art.º 77º, da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, a informação prestada pelo auditor

externo, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas "C & R Ribas Pacheco", sobre a

situação económica e financeira do Município de Ponte de Lima, reportada ao primeiro

semestre de 2022.

Com os melhores cumprimentos.

Ponte de Lima, 29 de novembro de 2022,

O Pr± da Cãmara Munici~

Eng.º Vasco Ferraz

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt . www.cm-pontedelima.pt

(/J

G)

(:o

(J.J

f--'

f--<

1
[\)
()
[\)
[\)

z

o
()
n

Ribas Pacheco
SOCIEDADE DE
OFICIAIS DE

RE V ISORES
CONTAS

An independent member f1rm of

DFK INTERNATIONAL

INFORMAÇÃO ECONÓMICA FINANCEIRA E ORÇAMENTAL
DO MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA

1. º SEMESTRE DE 2022
Emitld3 nos tl!!:r mos d3 alínea d) do n. 11 2 d o
Ar tigo 77 da Lei n.a 73/2013, de 3 de sete mb ro

30 ANOS A CONSTRUIR RELAÇÕES DE CONFIANÇA!

- ~··
L
k

C & R R1bas Pacheco, SROC, Lda I Ed1fic10 Bristol, Avenida da Boavista, n.0 1681, 2.0 Andar Sala 2.4, 4100-132 Porto I Portuga l I T lf +351 22 600 531S / 28 1 Fax +351 22 600 5320

alllls_~~;~ída em 7/7/1988 J Inscrita na O .R.O.C. com o n.0 49 e na C.M.V.M com o n .o 20161392 1 NIPC & NICRC. 502 090 4S0 1 Cap,tal Soc,al S COO Euros

-1-fM' r I r- w r-c:r

Assunto:

QR Ribas Pacheco
SOCIEDADE DE REVISORES
OFICIAIS DE CONTAS

An indepen d ent member firm of

DFK INTERNATIONAL

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA
Aos Órgãos:
Executivo e Deliberativo

Informação semestral sobre a situação económica, financeira e orçamental relativa ao 1.2 semestre de 2022

Ex.mos Senhores:

Nos termos da alínea d) do n.2 2 do Artigo 77 da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, vimos, por este meio, apresentar
informação económica, financeira e orçamental do Município, com referência ao primeiro semestre de 2022,
designadamente:
• Balanço;
• Demonstração dos resultados;
• Indicadores económicos e financeiros;
• Indicadores de execução orçamental.

Consideramos ser relevante referir que as demonstrações financeiras apresentadas foram elaboradas de acordo com o
Sistema de Normalização Contabilística para Administrações Públicas SNC-AP.
Apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Porto, 22 de novembro de 2022

~ I ~bas Pacheco
o

' ,..,.ERM ATIONAL

Representada por Rodrigo Ribas Pacheco
Número de Registo na OROC: 1163

Número de Registo na CMVM: 20160775
,, 1, "

-
.....
~o, SROC, Lda I Ed1fic10 Bristol, Avenida da Boavista, n ° 1681, 2 ° Andar Sala 2 4, 4100 132 Porto I Portugal I Tlf +351 22 600 5318 / 28 1 Fax +351 22 600 5320

~t1tu1da em 7/7/1988) Inscrita na O.R O.C com o n ° 49 e na CMVM com o n ° 20161392 1 NJPC & N!CRC 502 090 4S0 1 Cdpltdl Social s 000 Euros

'(... eral®cr~sroc t www cr- roc

OR Ribas Pacheco
SOC I ED ADE DE REV I SO R ES
OF I C IA IS DE CONTAS

An i ndependen t member f irm of

DFK INTERNATIONAL

Ativo não corrente
Ativos fixos tangíveis
Propriedades de 1 nvestimento
Ativos intangíveis

Participações financeiras
Clientes, contribuintes e utentes

Ativo corrente
Inventários

ATIVO

Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis

Clientes, contribuintes e utentes

Estado e outros entes públicos
Outras contas a receber
Diferimentos

Caixa e depósitos

BALANÇO

JUNH0/2022

159.313.104
8.422.046

206.649
1.707.299

3.558
169.652.655

o
5.199.520

13.712
255.657
259.062

4.153.119
70.740

8.156.174
18.107.985

JUNH0/2021 .

159.716.083
8.586.808

173.053
1.847.226

o
170.323,171

51.623
4.190.936

14.981
460.471
261.568

3.431.451
418

8.240.128
16.651.57 5

(valores expressos em euros)

Variação %

-402.979 0%
-164.763 -2%

33.595 19%
-139.928 -8%

3.558 0,00%
-670.516 0%

-51.623 -100%
1.008.584 24%

-1.270 -8%
-204.814 -44%

-2.506 -1%
721.668 21%
70.323 16838%

-83.954 -1%
1.456.410 9%

TOTAL DO ATIVO __ ---'='-'-"=-'-"-----'==-=-"-"------'==...:....---;:,.:,,:.. 187.760.640 186.974.746 785.894 0%

Património/ Capital
Reservas
Resultados transitados

PATRIMÓNIO LÍQUIDO

Outras variações no património líquido
Resultado líquido do período

103.267.564
33.587.624

-25.719.865
51.664.460
-1.237.723

103.267.564 o 0,00%
33.587.624 o 0,00%

-23.060.269 -2.659.596 12%

53.001.509 -1.337.049 -3%

-1.740.722 502.999 -29%
161.562.059 165.055.705 -3 .493.646 -2% TOTAL DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO __ _::.;:,,;;,;.::.=:.;,,:,,:;,,:__ __ -==-:-=e....:..::..._ __ -=..:.;:..:..::.:..:....:.=_ __ -=""'-

Passivo não corrente
Provisões
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Outras contas a pagar

Passivo corrente

PASSIVO

Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos
Fornecedores
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes públicos
Financiamentos obtidos
Fornecedores de investimentos

Outras contas a pagar
Diferimentos

806.910 432.069

2.122.836 1.461.657

14.309.227 13.133.627
5.678 5.678

17.244.651 15.033.031

202.348 324.972

556.731 581.148
53.521 111.521

181.774 176.338
399.377 100.912

951.035 1.407.416

2.628.988 2.134.387

3.980.157 2.049.317
8.953.929 6.886.010

374.842 87%
661.179 45%

1.175.600 9%
o 0,00%

2.211.620 15%

-122.625 -38%
-24.416 -4%
-58.000 -52%

5.435 3%
298.465 296%

-456.382 -32%
494.602 23%

1.930.840 94%
2.067.919 30%

26.198.581 21.919.041 4.279.539 20% TOTALDOPASSIVO ___ ====---===='----...:..::c:....::=~--....::.::..=.

r•-~ .

187.760.640 186.974.746 785.894 0% TOTAL DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO E PASSIVO __ _...oc"-'...:.:...::..:""-'"'-----=c:::..::..:....:;:.:....:.::.._ __ __:-=..::.:.::..::..:,_ __ _::.,!.:,_

~ ... n,j1,; -...i_n· ....,~l'liOer f ríl .:>f

DFK INT E RN ATIONAL

Representada por Rodrigo Ribas Pacheco
Número de Registo na OROC: 1163

Número de Registo na CMVM: 20160775
[ Do,: ll me n to As s 1 1, ,1 do E l L· r r uni e ame n te J

2·~-
c & R R1bas Pacheco, SROC, Lda I Ed1fic,o Snstol, Avenida da Boavista, n. 0 1681, 2 .0 Andar Sala 2.4, 4100-132 Porto I Portuga l I Tlf· +351 22 600 5318 / 2S I Fax +351 22 600 5320

Const1t-:,·ida
0

em 7/7/1988 J Inscrita na 0.R.0.C. com o n .0 49 e na C.M.V.M. com o n.0 20161392 I NIPC &. NICRC 502 090 480 1 Cap,ta l Soc,a l S 000 Euros
~ ',.

. ., 'l._~ ral c r -sr e www r - ro

00 Ribas Pacheco
SOCIEDADE OE REVISORES
OFICIAIS OE CONTAS

An 1n dep end ent member f irm of

DFK INTERNATIONAL

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Município de Ponte de Lima ( valores expressos em euros)

JUNHO/ 2022 [UNHO/2021 Variação %

RENDIMENTOS E GASTOS

Impostos, contribuições e taxas 3.804.119 3.847.269 -43.150 -1%

Vendas 13.599 6.985 6.614 95%

Prestações de serviços e concessões 758.090 -114.081 872.171 -765%

Transferências correntes e subsídios à exploração e correntes obtidos 8.893.361 7.926.592 966.769 12%

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas o -333.399 333.399 -100%

Fornecimentos e serviços externos -3.404.697 -2.977.367 -427.331 14%

Gastos com o pessoal -4.110.311 -3.980.357 -129.955 3%

Transferências e subsídios concedidos -3.343.657 -2.378.997 -964.660 41%

Outros rendimentos 58.509 629.913 -571.404 -91%

Outros gastos -158.756 -411.453 252.696 -61%

Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento 2.510.255 2.215.106 2 95.149 13%

Gastos/ reversões de depreciação e amortização -3.746.386 -3.954.597 208.211 -5%

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -1.236,131 -1.739,491 503.359 -29%

furos e rendimentos similares obtidos 627 587 41 7%
Juros e gastos similares suportados -2.219 -1.818 -401 22%

Resultado antes de impostos -1.237.723 -1.740.722 502.999 -29%

Imposto sobre o rendimento o o o o
Resultado líquido d o período -1.237.723 -1.740.722 502.999 -29%

Nota: O valor dos gastos / reversões de depredação e amortlzaç:io referente a junho de 2022 corresponde a 50% do valor existente em 31.12.202 L.

,,_!;. r .•
"' ... , ..

(}I-\. 1 ]Yl?as Pacheco
r o f ... 'TEl1NAT IONAL

Representada por Rodrigo Ribas Pacheco
Número de Registo na OROC: 1163

Número de Registo na CMVM: 20160775
rc <"li - n

& R R1bas Pacheco; ,SROC, Lda I Edifício Bristol, Avenida da Boavista, n ° 1681, 2.0 Andar Sala 2 4, 4100-132 Porto I Portugal I Tlf -351 22 600 53!.8 / 2s Fax + 3S! 22 600 5320
~ ... .:.111 .. ~

co,n.s~•Juida em 7/7/1988 J lnscnta na 0.R O.e com o n ° 49 e na CM v M. com o n ° 20161392 1 NIPC & rJICRC 502 090 4S0 1 Capital soe a i s GJO Eurc~

',í:;~- •- ra l cr-sroc t www c..r....:_$:rQ_ç o

QR Ribas Pacheco
SOC I EDADE DE REV I SORES
OF I C IAI S DE CONTAS

An i ndependent member firm of

DFK INTERNATIONAL

INDICADORES ECONÓMICOS

M . ' . d P d L' umc1p10 e onte e ,ma

JUNHO/2022 1 JUNHO/2021

RENDIMENTOS
Vendas/ Rendimentos totais 0,10%

Prestações de serviços/ Rendimentos totais 5,60%

Impostos, contribuições e t:àXas/ Rendimentos totais 28,12%

Transferências e subsídios obtidos/ Rendimentos totais 65,74%

Trabalhos própria entidade/ Rendimentos totais 0,00%

Outros rendimentos/ Rendimentos totais 0,43%

GASTOS
CMVMC/ Gastos totais 0,00%

FSE/ Gastos totais 23,06%

Transferências e subsídios concedidos/ Gastos totais 22,64%

Gastos com pessoal/ Gastos totais 27,84%

Ouo-os Gastos / Gastos totais 1,08%

Depreciações e amortizações/ Gastos totais 25,37%

Pessoal ao serviço do Município 569

RESULTADOS
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento 2.510.255

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -1.236.131

Resultados antes de impostos -1.237.723

emoer :. rr---- of

DFK IN TERNATI ONAL

Representada por Rodrigo Ribas Pacheco
Número de Registo na OROC: 1163

Número de Registo na CMVM: 20160775
lDr1.:um ,:11lo Ass inado ::t ctronH:arut.Hlr 1

0,06%

-0,93%

31,29%

64,46%

0,00%

5,12%

2,37%

21,21%

16,95%

28,35%

2,93%

28,17%

549

2.215.106

-1.739.491

-1.740.722

(valores expressos em euros)

Variação

1 Algébrica Relativa

0,04% 0,00%

6,53% 0.00%

-3,17% -10,12%

1,28% 1,99%

0,00% 0,00%

-4,69% -91,56%

-2,37% -100,00%

1,85% 8,71%

5,70% 33,62%

·0,52% -1,83%

-1,86% -63,32%

-2,80% -9,94%

20 3,64% -
295.149 13,32%

503.359 0,00%

502.999 0,00%

.. ~,.-..
R R,bas Pacheco, sFibê:, Lda I Ed1fic10 Bristol , Avenida da Boavista, n . º 1681, 2.0 Andar Sala 2.4, 4100-132 Porto I Portuga l I Tlf: +351 22 600 5318 / 2S I Fax + 351 22 600 5320

_twi,-
Const,tuida em 7/7/1988 1 Inscrita na O.R.O.C. com o n.o 49 e na C.M.V.M. com o n.0 20161392 1 NIPC & N!CRC: 502 090 480 1 Capital Social S 000 Euros

i; ·,. 1
_t.;.... , ral r-sr www cr-sr .

00 Ribas Pacheco
SOCIEDA DE DE REVISO R ES
O F ICIAI S DE CONTAS

An 1nd e p e nde nt mem b e r firm of

DFK INTERNATIONAL

INDICADORES FINANCEIROS

Município de Ponte de Lima

' JUNHO/ 2022 JUNH0/2021

----ATIVO

Ativo não corrente/ Ativo líquido 90,36%

Ativo corrente/ Ativo líquido 9,64%

PATRIMÓNIO LÍQUIDO

Património Líquido/ Passivo (grau de solvabilidade geral) 616,68%

Património/ Património Líquido (estrurura capitals próp1íos) 63,92%

Património/ Ativo líquido total 55,00%

Resultado liquido do exercicio/ Património líquido (rendibílidade do património -0,77%

Líquido)

PASSIVO
Passivo/ Ativo líquido cotai

Passivo corrente/ Passívo

Passivo não corrente/ Passivo

Financiamentos/ Passivo

EQUlLIBRIO FINANCEIRO
Liquide2 geral

Liquidez imediata

Liquidez reduzida

Grau de autonomia financeira

Grau de cobertur.1 do imobilizado

Nivel global de endividamento

ENDIVIDAMENTO
Coeficiente de endivídamento

Coeficiente de endividamento a curto prazo

Coeficiente de endividamento a médio e longo prazo

13,95%

34,18%

65,82%

9,63%

202,24%

91,09%

202,24%

86,05%

112,09%

13,95%

16,22%

5,54%

10.67%

CEI\ 1 ~~as Pacheco
of

, ... 1:RNATIONAL

Representada por Rodrigo Ribas Pacheco
Número de Registo na OROC: 1163

Número de Registo na CMVM: 20160775
1 1 O

91,09%

8,91%

753,02%

62,57%

55,23%

-1,05%

11,72%

31,42%

68,58%

7,13%

241,82%

119,66%

241,07%

88,28%

112,63%

11,72%

13,28%

4,17%

9,11%

. ...•·,.-:: -

: :.!"~..:-

Variação

Al~ébrica Relativa

-0,74% 1 -0,81%

0,74% 8,29%

-136,34% -18,11%

1.35% 2,16%

-0,23% -0,42%

0,29% 0,00%

2,23% 19.02%

2,76% 8,79%

-2,76~1
-4,03%

2,50% 35,05%

1

-39,58%1 -16,37%1

-28,57% -23,88%1

0€ -16,11%

-2,23%1 -2,53%

-0,54% -0,48%

2,23% 19,02%

2,94% 22,11%

1,37%1 -32,84%

1,57% 17,19%

e & R Rlbas Pacheco, SROC, Lda I Ed1fic10 Bristol, Avenida da Boavista, n ° 1681, 2 ° Andar Sala 2 4, 4100-132 Porto I Portugal I Tlf + 351 :2 600 5318 / 2S I Fax + 3,;;; 1 2 2 a O O 5 320
~A-,. ••
Cof1St1tu1da em 7/7/1988 1 tnscnta na 0.R.0.C. com o n ° 49 e na CMVM com o n ° 20161392 1 tJlPC & rHCRC 502 090 480 1 Capital Soc,a l s J'"\J Euro::,

!~ '•'
•~/'.. - ·., oeral®cr-sroc t www cr-sroc t

Município de Ponte de Lima

OR Ribas Pacheco
S O C I E D ADE DE RE VI S O RES
O F I C I A IS DE CO N T A S

An i n depende nt me m ber firm of

DFK INT E RNATIONAL

INDICADORES DA EXECUÇÃO E EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL
Execução Orçamental da Receita

Execução das Receitas
30/06/2022 30/06/2021

Valor % 1 Valor
Correntes

Previsões inlciais (A) 30.158.154 98,45% 27.860.590

Previsões atuais (8) 30.632.810 101,57% 28.773.255

Diferença (8·A) 4 7 4.65 6 1,57% 912.665

Receitas por cobrar no inicio do período 60.653 0,20% 195.012

Receitas liquidadas 15.362.658 50,15% 13.751.960

Receitas por liquidar 15.270.152 49,85% 15.021.295

Receitas cobradas liquidas 15.211.655 98,63% 13.155.333

Receitas por cobrar 155.828 1.orn, 364.660

Capital

Previsões inicié'.lis (q 9.141.845 100,00% 10.939.410

Previsões atuais (D) 9.141.845 100,00% 12.441.775

Diferença (D·CJ o 0,00% 1.502.365

Receitas por cobrar no inicio do período o 0,00% o
Receitas liquidadas 2.415.165 26,42% 3.069.349

Receitas por liquidar 6.726.680 73,58% 9.372.425

Receitas cobradas liquidas 2.415.165 100,00% 3.058.412

Receitas por cobrar o 0,00% 10.937

Outras Receitas

Iniciais (E) o 0,00% o

Aruais (F) 5.366.594 0,00% 7.334.583

Diferença (F·EJ 5.366.594 100,00% 7.334.583

Totais

Total receitas iniciais 39.299.999 87,06% 38.800.000

Total receita.S aruais 45.141.250 114,86% 48.549.613

Diferença entre receitas atuais e iniciais 5 .841.251 14,86% 9,749.613

{' t"'"1

·t 1'

.!.,-, r .,.: 'T':C~rfrr-'l..::if
DFK INT ERNATIONA L

Representada por Rodrigo Ribas Pacheco
Número de Registo na OROC: 1163

Número de Registo na CMVM: 20160775
[Documt? n to .\s.,; i nJdci El t:t r u ni ~n m enteJ

%

96,83%

103,28%

3,28%

0,68%

47,79%

52,21%

94,32%

2,61%

87,92%

113,73%

13,73%

0,00%

24,67%

75,33%

99,64%

0,36%

0,00%

0,00%

100,00%

79,92%

125,13%

25,13%

(valores expressos e meur s o )
Variação

Algébrica Relativa

2.297.564 8,25%

1.859.555 6,46%

-438.009 -47,99%

·134.359 -68,90%

1.610.698 11,71%

248.857 1,66%

2.056.322 15,63%

-208.832 -57,27%

-1.797.565 ·16,43%

-3.299.930 -26,52%

-1.502.365 ·100,00%

o 0,00%

-654.184 ·21,31%

·2.645.745 -28,23%

-643.247 -21,03%

10.937 100,00%

o 0.00%

-1.967.989 -26,83%

-1.967.989 -26,83%

499.999 1,29%

-3.408.363 -7,02%

-3.908.362 -40,09%

R Rlbas Pacheco, SROC, Lda I Edlfic10 Bristol, Avenida da Boavista, n.0 1681, 2.0 Andar Sala 2.4, 4100-132 Porto I Portugal I Tlf: +351 22 600 531S / 2S I Fax +351 22 600 5320

Const;t~ida 'em 7/7/ 1988 1 Inscrita na 0.R.O.C. com o n.0 49 e na C.M.V. M. com o n .0 20161392 1 NIPC & NICRC 502 090 4S0 1 Capita l Social S 000 Euros ~, .. / ..
! W !:.. a r I r- r I w w w r- r

Município de Ponte de Lima

00 Ribas Pacheco
SOCI E DA DE DE RE VISORES
O F ICIAI S D E C O N TA S

An ind ep e nde nt membe r firm of

DFK INTERNATIONAL

INDICADORES DA EXECUÇÃO E EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL
Execução Orçamental da Despesa

30/06/2022 30/06/2021
Execução das Despesas

Valor % Valor %

Correntes

Previsões miciais (A)

Previsões atuais (B)

Cabimentadas

Por cabimentar

Comprometidas

Por comprometer

Faturadas

Por faturar

Pagas

Por pagar

Capital

Previsões Iniciais (C)

Previsões atuais (D)

Cabimentadas

Porcabimentar

Comprometidas

Por comprometer

Faturadas

Por faturar

Pagas

Por pagar

Tocais

Total das despesas inicíais

Total das despesas atuais

Diferença

~~---·

21.269.161

1

76,29% 18.137.099

27.878.977 131,08% 23.640.185

Diferença (B·A) 6.609,816 31,08% 5,503.086

23.037.596 82,63% 21.934.836

4.841.381 17,37% 1.705.349

15.906.732 69,05% 17.287.482

7.130,864 30,95% 4.647.354

11.454.499 72,01% 10 831.224

4.452.233

1

27,99% 6.456.258

10.693.233 93,35% 10.204.395

761.266 4,79% 626.829

18.030.839 104,45% 20.662.901

17.262.273 95,74% 24.909.428

Diíerença (D·C) -768.566 -4,26% 4.246.527

14.385.379 83.33% 24.373.671

2.876.894 16,67% 535.757

Jl.777.389 81,87% 16.566.500

Z.607.990 18.13% 7.807.171

6.623.986 56.24% 8.053.219

5.153.403 43.76% 8.513.281

4,440.906 67,04% 6.218.435

2.183.080 32,96% 2.294.846

1

1

1

39.300.000 87,06%
1

38.800,000

45.141.251 114,86% 48.549.613

5,841.251 1
14,86% 9,749.613

(}f\ 1 }:libas Pacheco

TEMNATI ONAL

Representada por Rodrigo Ribas Pacheco
Número de Registo na OROC: 1163

Número de Registo na CMVM: 20160775

76,72%

130,34%

30,34%

92,79%

7,21%

78,81%

21,19%

62,65%

37,35%

94,21%

3,63%

82,95%

120.55%

20,55%

97,85%

2,15%

67,97%

32,03%

48.61%

51,39%

77,22%

28,50%

79.92%

1 125,13%

25,13%

, (valores expressos em euros),,,
Variação

AJgébrica Relativa

1

~

3.132.062 17,27%

1

4.238.792 17,93%

1.106.730 20,11%

1.102.760 5,03%

3.136.032 183,89%

-1.380.750 -7,99%

2.483.510 53,44%

623.275 5,75%

-2.004.025
1

-31,04%

488.838 4,79%

134,437 21,45%

-2.632.062 -12,74%

-7.647.154 -30,70%

-5.015.092 ·118,10%

-9.988.292 -40,98%

2.341.137 436,98%

-4. 789.111
1

-28,91%

-5.199.180 -66,59%

-1.429.233 -17,75%

-3.359.878 -39,47%

-1.777.529 -28,58%

-111.766 -4,87%

SOO.DOO 1 1,29%

-3,408.362 -7,02%

·3.908.362 -40,09%

..

C & R R,bas Pacheco, SROC, Lda I Edtficlo Bristol, Avenida da Boavista, n ° 1681, 2 ° Andar Sala 2 4, 4100 132 Porto I Portugal I Tlf +351 22 600 5318 / 28 1 Fax +351 22 oOO 5320
J.
nst1tu1da em 7/7/1988 I Inscrita na O.R o.e com o n ° 49 e na e M v M com o n ° 201ó!392 1 NIPC & NI CRC 502 090 4 60 1 Capital Soc,al 3 000 Eu,os

~'-~'
:t_-_. aer-QI r-- o . www cr-sroc